
平成 30年 8 月 

JST大学等知財基盤強化支援 

ご利用の皆様 

 

 国立研究開発法人科学技術振興機構 

 知的財産マネジメント推進部 

 大学知財支援グループ 

 

 

JST 大学等知財基盤強化支援 

平成２９年度分ライセンス活動報告等調査へのご協力のお願い 
 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 

平素は弊機構(JST)の業務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

この度、JST 大学等知財基盤強化支援(権利化支援)におけるライセンス活動報告等の下記調査を

実施いたします。ご多忙中恐縮ですが、本調査にご協力をいただきますようお願い申し上げます。 

 

１．平成２９年度分ライセンス活動報告【〆切：平成 30 年 9 月 21 日（金）17:00】 

｢特許出願支援に関する契約書｣に基づき行っております年１回のライセンス活動報告について、

平成２９年度分の活動状況のご報告をお願いいたします。 

※他機関との共同申請案件についても調査対象となります。 

 

２．JST 大学等知財基盤強化支援に関するアンケート【〆切：平成 30年 9 月 21日（金）17:00】 

本支援をご利用の皆様からの評価・ご意見をもとに、今後の JST大学等知財基盤強化支援の施策

検討や文部科学省への説明資料等に活用させていただきたく、アンケート調査へのご回答をお願い

いたします。 

 

 

◆外国出願から３年経過時等による支援継続の見直しについて 

外国出願(PCT 出願等)から３年経過時等の案件(※)については、契約に基づき支援継続見直し

対象となります。昨年度対象となった案件も含め、支援が継続している案件は、毎年見直しの対

象となります。 

JST 大学等知財基盤強化支援(権利化支援)においては、研究成果の実用化に資する特許を支援

継続するとの趣旨から、今回のライセンス活動報告の回答内容を支援継続可否の評価情報とし、

ライセンス活動等の進展がない等の案件は、支援終了、または支援対象国削減などの見直しをさ

せていただきます。 

なお、支援継続可否の判定結果につきましては、調査終了後、別途ご連絡いたします。 

 

(※)｢外国出願から３年経過時｣とは、優先権主張を伴う国際出願(PCT 出願)やパリ条約ルートの

出願等から平成３０年３月３１日時点で３年経過時を指します。外国出願の先後の違いに対

する公平性の観点から、外国出願から３年ではなく、基礎出願(優先日)から４年を経過した

案件(優先日が平成２６年３月３１日以前の案件)を今回見直しの調査対象とします。 

 

また、今回の見直しでは、前回の見直しに引き続き、平成３０年３月３１日時点で優先日から７

年以上経過した案件(優先日が平成２３年３月３１日以前の案件)は、ライセンス／共同研究／起業

の状況に関わらず、全件支援を終了いたします。 

 

 

上記の調査形態につきまして、インターネットによる WEB 上でのご入力／ご回答をお願い申し上

げます。 

 

敬具 



記 

１．調査対象： 

 調査項目 調査対象 

1 

※ 

平成２９年度分ライセンス活動報告 調査開始時に支援中の全案件(平成２９年度迄の

申請案件が対象) 

※外国出願から３年経過時等の支援継続の見直し

対象：優先日が平成２６年３月３１日以前の支援

中の案件（優先日から４年経過した案件） 

2 JST 大学等知財基盤強化支援に関す

るアンケート 

本支援をご利用中の大学・TLO等各位 

※平成２９年度分ライセンス活動報告より【実施許諾件数】【実施許諾収入額】について、特に

大学発ベンチャー企業から得られたものに着目して、その成果をモニタリングし本制度の支援

成果として報告することとなりました。本年４～５月に実施したライセンス活動報告等調査(簡

易版)に引き続き、お手数をおかけし恐縮ではございますが、件数・収入額ともに、その内訳と

して大学発ベンチャー企業を対象とした分についてもご報告をお願いいたします。 

大学発ベンチャーの説明については、回答マニュアル「３－４－４ライセンス情報 入力上の

注意事項」をご参照ください。 

 

２．調査期限： 

 調査項目 回答期限 

1 平成２９年度分ライセンス活動報告 

平成 30年 9 月 21日（金）17:00 2 JST 大学等知財基盤強化支援に関す

るアンケート 

 

３．調査方法： 

インターネットに接続できる環境から次の URLにアクセスし、ID とパスワードを入力してロ

グインしてください。 

  URL： https://univ-patent.jst.go.jp/patentsurvey/ 

ID: 電子公募申請のログイン ID 

パスワード： 電子公募申請ログイン ID の上８桁 
(電子公募申請ログイン IDが不明の場合は、下記お問い合わせ先までご連絡ください) 

各調査とも調査内容は、Web サイト上に表示されます。画面上の案内に従い、各項目につい

てご入力／ご回答をお願いいたします。詳しい入力方法については、別添の回答マニュアルを

ご参照ください。 

 

４．注意事項： 

   本調査は、支援機関と JST 間の契約約款に基づき毎年実施しており、支援機関には報告義務

があります。適正な報告がいただけない場合、支援継続できなくなる場合がありますので、必

ずご回答ください。 
 

５．個人情報の取り扱い： 

   本調査における個人情報は、法令に従って適正に管理し、JST 大学等知財基盤強化支援の実

施にのみ利用させていただき、他の目的に利用することは一切ございません。また、調査に使

用する WEB サイトは、SSL によりデータを暗号化しており、適切なセキュリティ対策を講じて

おります。  

本調査の趣旨をご理解いただき、ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

以上 

【本調査に関するお問い合わせ先】 

JSTライセンス活動報告事務局 

TEL：03-5957-3320≪受付時間：9：15～12：00 13：00～17：30≫ 

E-mail：info@jst-kenri.jp 

 

【JST 大学等知財基盤強化支援 制度全般についてのお問い合わせ先】 

JST知的財産マネジメント推進部 大学知財支援グループ 

TEL：03-5214-8413≪受付時間：9：30～12：00 13：00～１8：00≫ 

E-mail：kenri@jst.go.jp     

 


